Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Dialogus quintus de iusto

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

sibi ipse effectus, in se tria ipsa contemperans tanquam tres terminos harmonia, neates, hypates, & media, hoc est, octava vocis, et grauis, quintae, seu quaevis alia media fuerit. Itaq; hæc oīa neckens, ipseq; undiq; unus effectus ex multis temperans atq; concinens, ita demum agit siquid agit, vel circa pecunias acquirendas, vel corporis cultum, vel etiam circa ciuita, aut priuata cōmercia, in his oībus actionem illam iustam & præclarā exigitans, qua habitū hunc peragit atq; seruat. Sapientia verò operationi huic præsidente scientiam: iniustum aut operationem quæ hanc dissoluit, insipientiam: deniq; operationis huius ducem, opinionē. Vera proorsus, o Socrates, loqueris. Si ergo nos inuenisse dixerimus iustum vi rum, & ciuitatem iusta, quid in virtutis iustitia sit, haud forte multū, ut arbitror, mentiri videbimus. Nō per Iouē. Afferendū igitur. Proculdubio. Esto ita que. Enim uero deinceps de iniustitia considerandum videtur. Plane. Seditionē quandam horum trium iniustiam appellare decet, curiosamq; & uariam alieni operis usurpatiōnē, & insolentem partis cuiusdā prævaricationē aduersus totam animam rebellantis, insurgentisq; ad imperandū regio animi generi, cui seruire eam natura iubet. Talia quædam, ut arbitror, atq; horū turbationem erroremq; iniusticiæ esse dicemus et intemperantia, ignavia, insipientiam, et iniuersam deniq; et prauitatem. Hæc proorsus ita se habent. Nōne sat iā perspicu patet, quid est iniusta facere et iniuriari, ac rursus quid agere iusta, quandoquidem iustitia & iniustitia patent. Quónam pacto? Quia nihil à salubribus et insalubribus differunt. Nēpe Ut hæc circa corpus, sic circa animū se habent et illa. Qua rōne? Salubria quidem sanitatē inducunt, insalubria morbi. Plane. Similiter quoq; iusta agere, iniustiā gignit in aīo: iniusta facere, iniustitiam. Necessē est. Est aut sanitatem inferre, ita que in corpore sunt disponere, ut secundū naturæ ipsius ordinem inuicem superrentur et superent. Morbum aut inducere, usqueadē corporis partes inficere, ut contraria naturæ legem dominantur inter se subiectanturq;. Est ita. Eadem rōne iniustitiam præstare cuiquā, nihil est aliud quām animi partes in ordinem suum digerere, ut ad naturæ normā pareant atq; imperent. Iniusticiā verò ut contra naturam exuperent inuicem ac succubant. Proorsus. Virtus igitur, ut apparet, sanitas quæda est, & pulchritudo, & robustus animi vigor. Prauitas contraria morbus, turpitudo & imbecilitas. Est ut dicas. Nōne igitur exercitationes honestæ ad virtutem acquirendam coducunt, turpes ad prauitatem deducunt? Necessē est. Restat ut videtur, discutendum, nunquid prost̄ agere iusta, honesta colere, esse iustum, siue occultum id cuique sit, siue non: An iniuriari & iniustum esse, si modo non det pœnas, neque fiat castigatio ne melior. At hi quidem, o Socrates, ridicula disceptatio ista fore videtur. Siquidem corporis natura corrupta, videtur non esse viuendum, neg. et in summa epularum & poculorum oīum affluentia, cunctis diuinitatibus, & totius orbis imperio. Natura verò eius quo viuimus, polluta atq; corrupta, num viuendū erit, si quis quodcumq; lubet, aliud agat quām hoc unum, unde ab improbitate iniquitateq; liberetur, iniustiam verò & probitatem adipiscatur, postquam talia hæc viraq; qualia narravimus, apparuerunt. Ridicula profecto. Verum postea quā

è deuenimus, ut quām certissimè fieri pot, quod hæc ita se habent, perspiciamus, minimè desistendum. Per Iouē minimè omnium. Age igitur, inquit ego, huc accede, ut videoas quot species improbitas habet, ut mihi videtur. Attende nunc. Nempe hæc digna spectatu. Sequor equi dem, dicas modo. Atqui tanquam è specula quadam, postquam hic ratiocinando cōscendimus, una mihi species virtutis occurrit, prauitatis innumeræ. Ex quibus quat tuor quidem modi potissimum sese offerunt, quorum me una species, minime oportet. Quo istud au? Quot sane rerumpub. prauitatis innumeræ. modi sunt species suas habentes, totidem esse & animæ ipsius apparent. Quot? Quinque rerumpub. quinque Rerumpub. rursus & animæ. Dic quales. Unū aliquem reipub. modi quinq;

DIALOGVS QVINTVS DE IVSTO.

MARSILI FICINI
ARGUMENT.

ON sum necius fore nonnullos qui Apologiā à nobis expectent, qua quītum hunc dialogi cōionem omnium in ciuitate ponentem, defendamus contra calūrias, tum maledicorum, tū etiam ignorantium. Verum legam Platonem ipsum, precor, legant diligenter, ac sine inuidia iudicent, Apologiam (scio quid loquar) nullā desiderabunt. Plato igitur Phœbus humani generis medicus, quā animaduerteret et singulos hoīes et familias & ciuitates semper & vbiq; graniter agrotare, neq; vīlī haec tenus ciuitatis medicorum: medicamētis tot secula īā frustra curantū, vel liberari morbo, vel salē leuari paulum, atq; minimū conualeſcere, tam prudenter quam pie ad legem illā se contulit præcipiā apud medicos, qua medicinae sancti autores, si quis medicamētis talibus, puta frigidis, diu adhibitis minimè conualeſcat, esse tandem rite ad calida tranſeundi. Cognoscēs ergo genus humanū per leges distribuentes ppria tot seculis nihil proficere, inō vero in deterius quotidie labi, non iniuria ad amicitia se trāstulit leges, cōia inter amicos oīa fore iubentes, ut diuisione diuisionis et miserie sublata causa, cōcordiam, vniōnē, felicitatem cōſe queremur. Sed aliter rursus exordiamur. Socrates in principio quarti disciplinā educandæ inuētitus cunctis legibus anteponens, raptim attigit, videri optimā disciplinam fore, si vxorum, filiorum, rerum cōiō fiat. At quoniā res est & nona quām plurimi et plurimi inaudita, reuocatur ad eā statim in principio quinti declarandā apertius et firmius cōprobandum. Nam uero & si à Critia et Timaeo didiceris, disciplinā simile extitisse quondā apud Græcas Aegyptiasq; Athenas neq; nimis admiraberis tanquam nouā, neq; diffideter audies tanquā penitus arduā, neq; iniuitus admittes quām nō bonā. Nitto quid muliti tradūt apud Boemos Placan urbē aliquando similiter gubernatā. Atqui Diodorus insulā in Oceano meridiem versus describit, in qua præter cetera cōes ēt sint uxores, viri q; philosophi et plurimū astrologiæ studiosi. Pōponus quoq; Melatessi est Garamantes in extremis Africæ partibus cōta habere in rep. oīa. Simile pterea bonorum fuisse cōionem iter philosophos Brachmanas, Gymnosophistas, Essēos, Pythagoricos, et deniq; iter sanctos quondā Christianæ reip. fundatores, cōpertū habenus. Videmus quoq; seculis nostris illos dūtaxat, religiosos ad uirtutē felicitatēq; accedere, iter quos nibil est, ppriū. At nō si uxori te cōio turbat, primo quidē pmittito apud Platonē rite ex legi fieri, qđ apud adulterios sacerdotes ī cōe fit sacrilegio. Deinde Platonē ipm auditio prius quām iudices, altius ī sua cā declamatē. ī sequē libus

tibus nota primo quidem Socraticam prouidentiam, peius esse censem in legibus constituendis errare, quam hominem interficere. Eiusmodi nanque error multos per multa secula interficit animos similes & corpora. Deinde modestiam difficulta diffidenter aggredientem, & quasi invitam atque compulsum. Tertio pietatem diuinum auxilium pro suo more in rebus grauibus invenit. Ac ne in legibus eret condendis, ab Adrastia dea petit opem, cuius mentionem quoque fecit in Phaedro. Adrastia haec apud priscos theologos est potentissima inevitabilium regina legum, legum inquam tam Saturniarum ad mentes pertinentium, quam Iontium pertinentium ad naturas. Adrastiam dico diuinam prouidentiam, quatenus nihil vel oculus eius subterfugere, vel manus potest effugere. Nec ab re vbi optat firmissimas leges condere, quas neque oblitus deleat, neque defraudent astutia, neque violentia frangat, & omnino nullus deuet. Adrastiam obseruat inevitabilia sancientem, qua nullus queat effugere. Deinceps paulatim ad communem progreditur disciplinam, a virorum videlicet institutione ad institutionem similiter mulierum, mandans omnia priuata publicaque, tum pacis, tum belli studia, mulieribus cum viris communia fieri, ne mancum sit genus humanum, eo tamen patet ut in singulis grauioribus viris, leuioribus mulieribus committantur. Similiter & alibi docet brachia quoque sic assuefacienda, ut singuli utrinque sint dexteris. quos nominat amphidexteros. ostendit autem id fore vtile atque possibile, & quo pacto fieri debeat. Deinde aliam adducit communem, videlicet vxorum atque filiorum. Et ibi aduerte quarta ordinis prouidentia constituta Magistratus, praesides nuptiarum, & sacra, & tempora, & etates, cauens nequid interperat fieri, vel inutile ciuitati. Ac post generationem quam diligenter de natis cogitet nutriendis, ita tamen ut neque vir, neque mulier proprium agnoscat filium, neque filius proprios genitores, neque alios alij, sed seniores opinari cogantur, oes penè iuniores esse filios vel ne potes: iuniores vici simus sufficari oes seniores esse progenitores, aqualesque similiter esse fratres. Inter haec vbi nutritionem eius sternit, qui vel praeceps legem, vel ex inutili natus fuerit, vel inutilis, intellige non esse perpendendum, sed in loco occultiori, vel in suburbis iialis nuntiadrum, extra exactissimam regulam illam qua nutriuntur hi qui assumendi ad custodiad indicantur. Illum vero inferiori alendum regula ad minutiora urbis vel agri ministeria suo tempore transmittendum, vel forte ad urbes alias transferendum statim natu. Mox agnoscet eis charitatis inuentum, ubi sic disponit singula, ut singuli eadē vel re, vel persona oculis demonstrata, & qui iudicent, dicant: hoc est meis. Quumq; sua cuique charissima sint, singuli cuncta curabunt, praecepit quum ad eiusmodi curam legibus quoque magistris tibusque adducantur. Hinc ergo incuria & negligentia nostra, qualis in omnibus est circa plurima, quasi à nobis sint aliena, tolletur. Tolletur & quotidiana fallacia qua iudicium nostrum in eo colendo quod proprium esse censimus, stulte decipitur. Tolletur denique extrema perturbatio, sollicitudo, miseria qua ex insano proprietū amore nos angit. Mitto quid adempta discordiae causa & communis erit & integra charitas. Prinde attende quam diligentes, quam iustas, quam mites statuat bellis leges, & quae premia victores maneam, diuinitas scilicet quedam. Transferri. n. l. os, inquit, in beatos dæmones hominum curatores, & quasi deos charos ritè colendos. Quod uero de puerorum osculis dicitur, iocosum quiddam est Glauconis, & leuan di t. edij gratia dictum. Addit & triumphale quiddam atque festuum. Restabat probandum, communem hanc fieri posse, postquam fore optimam fuerat affirmatum. Primo igitur etiam si nequeat fieri, ostendit se non frustra hanc in medium adduxisse, videlicet tanquam exemplar in formandis ciuitatibus pro viribus imitandum. Dende demonstrat tunc demum posse fieri quando philosophi gubernabunt, neque prius requiem villam fore malorum. Quamobrem ad formandos philosophos tanquam futuros ciuitatis gubernatores opportunè descedit, docet quale sit philosophi ciuilis ingenium, qualis affectus atque disciplina. Principio quantum plebei circa percipienda sensibilita hæc inferiora audi curiosi: sunt, tantum ingenium philosophicum ad inueniendas ideales horum omnium rōnes, audum & propensum est, & sagax ipsius veri venator. Quoniam vero vere quidem res idea sunt, naturales autem forme sunt & imagines idealium, non iniuria plebeos inquit somniare, putantes quae imagines sunt, esse res veras. Philosopham vero solū inter alios vigilare. Et quoniam inter ens atque non ens medium ponit, memento quinque gradibus omnia cogitari. Et non ens quidem purum dici quicquid singulit infra materiam. Ens vero purum, puram mentem, idealumque existere. Animam cœlumque ens dici simili atque non ens, videlicet propter motum, magis tam non esse quam non esse. Materiam contra magis quodammodo non esse quam esse. Sed quæ natura cōposita sunt sub luna, esse pariter atque non esse. Circa ea quæ vere sunt cognitio ipsa versatur. Circa ea quæ vere non sunt, ignorantia. Circa ea quæ pariter & sunt & non sunt,

se renovavit opinio. Ignorantiam quidem & opinionem tum plebeis tribuit, num Sophis. Cognitionem vero, id est scientiam duntasat philosophis. Quod autem scientiam opinionemque potentiam quandam nominat, intellige potentiam non informem, sed partim naturali forma, partim habitu preeditam. Præterea vbi de ideis agit, ad quas philosophi refertur scientia, more suo inquit bonum, pulchrum, iustum. Ternarius hic numerus, modis tribus exponitur. Primo bonum sit Deus, Pulchrum mens angelica multiformis. Iustum cælestis aia munera, Pulchrum eiusdem intelligentia. Iustum voluntas eiusdem. Tertio boni inter ideas est exemplar forme actusque cuiusque atque naturæ. Pulchrum exemplar ordinis qui ex qualibet forma ipsa resultat. Iustum, exemplar ordinis qui a qualibet forma atque re refertur ad alijs. Quod vero ipsi boni subdit malum, pulchro turpe, iusto iniustum, caue tria haec opposita colloces in ideis. Pone vero hac tu in ipsa informitate et deformatate materie, quæ in libro De scientia vocat exemplar divinitatis expers, et in Politico dissimilitudinis locu, tum et in aia iam deprauata, et ad materiam oīno conuersa. Deniq; ejusmodi enigma puerile trahit, est eiusmodi. Vir non vir, videns non videns, percussit non percussit, lapide non lapide, aenam non aenam, super arbore non arbore, eunuchs luscus percussit pumice ala vespertilium super Sambo. Sed id ridebis scio. Quod & ridiculi gratia est appositum.

ONAM equidem ciuitatem huius modi rectamque Rempublicam voco, virumque talerum bonum esse dico. Ac si recta hæc respublica est, alias prauas appello, replete qua circuicatur is ipsius gubernationem & prauatorum disciplinam aberret, quæ quidem in quatuor speciebus prauitatis sunt. Quænam istæ? inquit. Tunc ego narrare pergebam, qua ratione multi singulæ ex se se inuicem dependere viderentur. Vrum Polemarchus, paulo enim à me longius aberat quam Adimantus, Adimanti post tergū sedens extudit manus, præhendensque superne Adimanti pallium in manus, & eum paulisper ad se traxit, & os ad aures adiungit, submissa voce susurrans. Ex his aut quæ dixerit, nihil ipsi percepimus, nisi id unum, quod ait, permittimusne? aut quid agemus? Cui Adimantus ait respondens, minime inquit. Ad hæc ego. Quidna istud est quod non vultio permittere? Te, inquit ille. Quid adeo? inquam ego. Declinare nempe nobis videris, inquit, speciemque totam diffutationis huius non minimam subticere, ne nobis exponas, atque surripere: putasq; latere nos, quod male dixisti, de uxoribus quidem & pueris, cōstare scilicet omnibus omnia sicut inter amicos communia esse debere. An non recte, o Adimante, dixi inquit? Recte nimurum, inquit, sed quemadmodum in alijs, ita in hoc explanare oportet, qua ratione ita se recte id habeat, quis communis sit modus. Nā multi esse possunt. Ne igitur id prætermittas, quo minus nobis aperias quem tu potissimum dicas. Profecto nos diu iam expectamus, sperantes expositurum te iam circa filiorum procreationem quæ sit generationis conditio, quam circa nutritionem quæ educatio futura sit ratio, qualisque debeat esse hoc oīs quam tu dicens, uxorum liberorumque cōmuni. Plurimum quippe, immo vero totum referre istud rempublicam ducimus, recte an non agatur. Nunc autem quum rempublicam alia aggrediari priusquam sufficienter tractaueris hæc, visum id nobis est, quod & ipse audistis, ne te aliud quicquam aggredi permittamus, antequam hac omnia quemadmodum cetera exposuisses. Me quoque, inquit, Glan co, vobiscum sentire existimat. Equide & Thrasymachus in hoc proculdubio nos conuenire, inquit, omnes, o Socrate.

ò Socrates, puta. Quid agitis obsecro, quid me ita reuocatis? quām grauem rursus tanquā à principio disputatio nem de Rep. suscitatis? Nēpē ego quasi hanc iam peregissim, mihi ipse cōgratulatus sum, satus esse factum existimās, si quis hæc boni consulat, sic hæc accipiens quemadmodū sunt dicta. Quæ vos nunc exigentes, nesciuis quām frequens disputationum instigetis examen. Quod ego tūc proficiens, libens cestī, prætermisq; ne crebro nos tumultu turbaret. Quid verò, inquit Thrasymachus, cōuenisse huc hos arbitraris, ò Socrates, ut aurū funderent, potius quām ut sermones audirent? Ut sermones auditrent, inquā, sed moderatos. Modus verò & terminus horum sermonū audiendorum, ò Socrates, inquit Glauco, oīs vita est uris mentem habentibus. Sed nos quidem mitte, tu verò ne graueris, si tibi videtur, ea quæ perquirimus, declarare, quæ nostris custodibus circa mulieres & filios sit futura cōcio, quæ ue nutriendorum puerorum ratio eo ipso in tempore adhibenda, quod generacionem inter & disciplinā labitur, quæ laboriosissima certe esse videtur. conare nobis hæc aperire. Haud facile, inquā, ò vir beate, explicari hæc possunt. plures n. in his quām in superioribus insunt ambiguities. Primo quidē an fieri haec possint, dubitaretur. Quinetiam si possint, verum optima ista sint, & quo, dubitabitur. Quapropter difficultas haec me dehortatur, verentem, ò dulcis amice, ne votum quoddam & fictio esse mea hæc oratio videatur. Ne pigeat, inquit, obsecro. neque n. audidores habes ingratos, vel incredulos, vel maleulos. ò Vir optimè, inquam, ego, num ut exhorteris me, hac affers? Nempe. Contra, inquam, omnino facis. Nam si ego persuadeā mihi nosse quæ dico, pulchre habet adhortatio hæc. Nempe tutum est & audendū, inter amicos prudenterisq; viros vera quæ quis cognoscit, de maximis preciosisq; rebus pronunciare. Cū diffidentia verò & ambiguitate verbā facere, quemadmodum ipse facio, cauendum & fallax. Haud formidandum, inquā, ne risum audientibus moueam: nam puerile id quidem: sed ne à verò procul aberrans, & ipse falsitatis succubam, et amicos mecum traham in ruinam, et in his unā decipiāmur, in quibus minime omnium errare conueniat. Adoro itaq; supplex Adrastia ob ea quæ dicturus sum Glauco. Reor enim minus eū delinquere, qui non spōte aliquem perimit, quām qui circa constitutiones de honestis & bonis, iustisq; fallit. Hoc autem discrimen subire p̄fstat inter inimicos homines, quam amicos. Quare melius, ò Glauco, me consolare. At enim, ò Socrates, inquit Glauco, siquo pacto nos ex hac disputatione errare contigerit, absoluemus te velut ab homicidio, & insontem in hac deceptione pronunciabimus. Ergo audacter disputationē ingredere. Porro innocens est, inquam, qui illic absoluitur, ut leges docent. Ergo & qui hic absoluitur, innocens. Dic igitur, inquit, hæc ob causam. Dicere nūc rursus oportet, inquā, q̄ forrē deinceps dicenda erat. Fortè autem operāp̄re cū est, postea quām integrum virile opus expressimus, deinceps quæ sunt mulierū referre, p̄sertim cū ad hoc ipse me cohortedis. Hominibus quidē natis & eruditis, quem admodū suprà narravimus, ut mea fert opinio, nulla est alia recta filiorū mulierū, adeptio atq; v̄sus, quām ea via gradientibus, quā ipsi à principio ingressi sumus. Et enim conati sumus tanquā gregi custodes, viros fæminæ

p̄fscere. Nēpē, inquit. Sequamur igitur generationē, nutritionemq; quām similiū adhibentes, consideremus q̄ virum ita deceat, nēcne? Quónam pacto, inquit. Ita virum inter canes gregis custodes, fæminas ipsa censemus vna eadem custodiē debere que & mares, & vna venari, ac cetera oīa cōmuniter facere. An fæminas qui de intus quasi domestica afferuare, tanquam ad forensia opera impotentes propter ipsum catulorum partū et nutrimentum: masculos autē labores subire, omnemq; armentis curam gerere? Cōmuniter his, inquit omnia tribuimus, nisi quod fæminis ut imbecillioribus, maribus ut robustioribus vtimur. Tierīne potest, ut animali aliquo ad eadem vtaris, nisi eadem ratione nutriueris, erudierisq; Nullo modo. Si ergo fæminis ad eadē vtemur ac viris, in eisdem erudire decet. Certè. Musica autem & gymnaſtīca viros in superioribus erudiuiimus. Sanè. Mulieribus igitur artes hæsimiliter & res bellicae tribuendae sunt, ad eademq; vti his decet. Consentaneū istud quidem ex his quæ dicas. Forſitan multa p̄ter consuetudinem ridicula videbuntur dicta circa ea quæ nunc induxi mus, si agantur vel dicātur. Et maximè quidē. Quid in his maximè ridiculū cerniū? An quia nudas fæminas conjecturū sis in palestris cū viris certantes, non modo iuuenes, sed et vetulas, quemadmodū senes viros in gymnasij, quando vna exercentur, licet iam rugosi veter nosiq; sint? Ita per souem. Nam ridendū id quidē, ut nūc res sunt, videatur. Nos igitur postquā dicere cœpimus, haudquaquam vereri debemus facetorū hōrum dicacitatem, quotcūq; et qualescumq; iacent aduersus hōmī mutationē, quam circa musicā gymnaſticamq; inducimus, neq; minus circa armaturā equestremq; facultatē. Probè loqueris. Ergo postquā dicere cœpimus, pergamus ad legis severitate, rogantes istos ne solito more nugentur, sed seria cogitent admonentesq; haud longum p̄terisse tempus, ex quo Gracis turpia & ridicula videbantur, quæ hodie barbarorū plerisq; ridenda videntur, nudos videlicet spectare viros: & quando primum exercitationes huiusmodi agresi fuerunt, in primis quidem Cretenses, deinde etiam Lacedemonij, licebat profecto urbanis viris qui tunc erant, hæc oīa carpere. an non putas? Evidē. Verum postquam, ut arbitror, vtentibus vsum est cōmodius nudato corpore quām operto hōres exerceri, factū est ut quia optimum id fuerat ratione indicatum, oculis ridiculum minime videretur. Ex quo perficuum est inā nem esse eum hōrem, qui deridendum quicquā p̄terquā quod est malum existimat, qui irridere res ipsas aggreditur, alia quāpiam sibi proponens derisionis cām, quām quod insipidum atque malū, aut honestū quicquā et studio dignum existimat, alio respiciens quām ad bonum. Sic est oī no. An nō in hoc primū cōuenire oportet, vtrū possint hæc fieri, nēcne? Cōcedere insuper cuiq; ut pro arbitrō aduersus hæc ambigat, siue ioco, siue serio, quis ad dubitare voluerit, vtrū in hōrum natura possit fæmina cum masculo in oībus operibus cōicare, vel in nullo, vel in quibusdam valeat, in alijs vero nequaquam, ipsaq; res militaris vtrō in genere horum sit? Nōne quisquis ita reē exorsus fuerit, ut decēs est, recte ēt peragat? Maximè. V̄s ergo ut nos pro aliorū cā, nobis ip̄s dubitationibus aduersemur, ne sine defensione, quæ sunt rationis alterius, oppugnentur? Nihil prohibet. Dicam

igitur sub eorum persona hunc in modum. Nihil opus est, o Socrates atq; Claudio, ut alij nobis repugnant. Nam inter nos statim à principio cōdendae ciuitatis constitut, oportere secundū naturam unumquem vnum quiddam quod suū esset peragere. Constitit quidni? Est ne igitur, ubi nō longe mulier ipsa natura à viro differat? Cur non differat? Ergo nōne opus utrig; aliud pro natura utrisq; est tribuendū? Proculdubio. Quid restat igitur, quo minus aberretis nunc, vobisq; ipsis contradicaris? quandoquidem afferitis viros & mulieres oportere eadem operari, cū tamen natura valde inter se discrepent. Habebisne, o mirifice vir, quid ad ista pro nostra defensione respōdeas? In p̄sentia quidem, inquit, haud satis facile, sed orabo te atq; oro, ut quid potissimum in nostri sermonis defensionē afferri possit, exponas. Hac quidē, o Glauco, inquam, ceteraq; generis eiusdem permulta iāndudum proficiens timidus atque inuitus ad hanc legem descendebam de mulierum & filiorū adēptione atq; nutrificatione.

Profecto, inquit, nō leue istud appetat. Non certe. Sed ita res se habet. Siue quis in stagnū breue prolapsus est, siue profundū in pelagus, nihilominus aqua in media natat. Prorsus. An non & nobis quoq; natandū, conādumq; ut disputationis vndas incolumes evadamus, sperates aut delphinum nos aliquem suscepturum subleuaturnq;, aut aliam quandā occultam salutis causam nobis fore? Ita videtur. Circūspice obsecro, si qua exitum nāsciamur. Attende itaq;. Cōuenimus profecto naturā alia aliud opus tractare debere: Mulieris aut & viri diuersam esse naturā. Diuersas naturas in p̄sentia ipsāē studere rebus iubemus. In hoc illi nos accusant. Valde.

Taxatur
elenchus so-
phisticus.

Quām generosa, o Glauco, contradictione artis potentia est? Cur, inquit? Quia videtur mihi permulii ēt inuiti in ea incidere, arbitrarīq; nequaquā litigare, sed disseverare, ex eo quod nequeā secundum sp̄es diuisidentes, quod illis propositū est, contemplari, imo vero secundum ipm nomē contraria etem propositi prosequantur, contendentes potius iniūc quām disputationes. Contingit equidem multis. sed nūquid & nobis idem nūne accidit? Et maximē quidem. Videmur sanè inuiti contradictionē attingere. Quārōne? Quod natura eadem opera eadē tractare nō debeat, fortiter admodū & contentiose, si verba in sp̄icias, cōtendimus. Considerauimus aut nullo pacto quā sp̄es alterius eiusdem naturae sit, & quorsum responientes tunc descripsērimus, quando diuersa natura studia diuersa, eidē vero eadem attribuebamus. Certē nequaquā id cogitauius. Ceterū licet nobis, ut videtur, à nobisipsis exquirere, nūquid eadem natura calorū sit et comatorū, an contraria potius: ac postquā concesserimus esse contrariam, si calui coria incident calceosq; confiant, haudquaquā sinere comatos hoīes eadem facere: sin autē comati, caluos nequaquā permittere. At risu dignū id est. An ob aliud ridendū istud, quām quod tunc non oīno eandem et diuersam naturā posuimus, sed illā dūnta xat dissimilitudinis et similitudinis sp̄em obseruauimus, quā ad ipsa eadē studia pertinebat? Quemadmodū medicum ei hoīem habentem atīum medicinæ studijs aptū, naturā eandem habere diximus. an non censes? Evidē. Medicina uero aptū aliam, et alia virum prōptum ad fabriū adū. Oīno. Nōne & genus virorū mulierumq; genus, si in arte aliqua aut studio nihil inter se differant,

hoc utrig; assignandū esse dicemus? finautē hoc ipso dum taxat disrepare iniūce videantur, quād fāmina quidem cōcipit, vir gignit, nihil magis admittens ostensum fuisse, quād ad id quo de nūc nos loquimur, à viro fāmina differat, sed adhuc censebimus, tā custodes quām mulieres ipsorū eadem apud nos exercere debere? Reclē nimirū. Nōnne post hāc iubemus eū qui contraria dicit, hoc ipm nobis offendere, ad quā artem, quādū officiū ex ijs quā instituēda ciuitati conducunt, non eadē sit, sed diuersa viri mulieris uie natura? Sic utique decet. Forte quod tu paulo antē dicebas, alius quoq; diceret: subito quidem quantū satī sit dicere, nō facile esse: finautē cogitur, haud multū difficile. Diceret utrig; Vis ergo ore mus eū qui hāc nobis opponit, ut aures nobis p̄stet, atten dat q̄ si qua rōne illi offendere queamus, nullū esse studiū ad res ciuitati subministrādas, mulieris propriū? Oīno. Age itaq; ad eū dicamus, responde, nūquid ita dicebas, ad aliquod opus aliquē apto inēptōne à natura ingenio p̄ditū esse ex eo intelligi, quād ille facile quicquā percipit, hic difficile: & ille si breue quid à quoquā didicerit, ex eo ipse plurimū inueniat, hic autē cūm plura didicerit ex cogitauerit q̄, paulo post obliuiscitur: et illi quidē corporis vībra sufficienter menti subseruit, huic autē repugnat. An alia p̄ter hāc sunt, quibus hoīem ad aliqua natura bene institutū ab instituto male distinguis? Nullus alia dicet. Scīsne aliquid ab hoībus exerceri, in quo non īa eadem virorū genus & excellentius habeat quām mulierū genus? an late verbis vagabimur, texendi artificiū cōmemorantes, placentarumq; & obsoniorū cōfessionē, in quibus aliquid mulierū genus esse videtur, vi p̄diculū sanē apparet cum vincitur? Vera loquū, qualōge in oībus, ut ita dixerim, genus à genere supratatu. Mulieres autē mulce multis viris ad multa p̄stantur. Vnuersum vero ipsum se habet ut dicas. Nullū igitur est, o amice, inter eos qui ciuitatē curant, officium mulieris propriū quā mulier est, aut viri propriū quā vir, sed aequē dispersa in animatib; utrig; natura: et vīnum quidem operum natura cōpos est fāmina, cīum & vir est cōpos: in omnibus autē imbecillior fāmina. Sicest pr̄sus. Num viris oīa p̄cipiemus, mulieri autē nihil? At quo? Est utrig; ut nos afferemus, inter mulieres quoque alia medicinæ apta, alia minimē: alia musica, alia natura à musica aliena. Quidni? Et alia quidem ad exercitationes gymnasticas & rem militarem prompta, alia vero ad hāc inepta. Sic arbitror. An non et vna quidē sapientia studiosa est, altera sapientia p̄fornit: & vna elato aīo, altera vero depresso? Et hoc assero. Est ergo et inter fāminas quādā ad custodiēdū idonea, quādā minimē. An nō naturam quandam hīmōi ciuitatem custodiētum virorum elegimus? Eiusmodi certe. Mulieris itaque & viri eadem hāc natura ad ciuitatem custodiētam, nisi quod mulieribus ut imbecillioribus, viris ut robustioribus est utendum. Apparet. Mulieres itaq; tales eligendae sunt, ut vna cū viris & colat & custodiāt ciuitatem, postquam idonea sunt, & natura ipsis cognatae. Prorsus. Studia vero nōne eadem naturis eisdem sunt tribuenda? Eadem. Longō tandem circuitu ad priora illa revoluti sumus, cōcessimusq; haud esse cōtra naturam ut custodiū mulieres musica et gymna stica exerceantur. Sūmopere. Quare neḡ impossibilita, neque

neque pro desiderio cōmentitia, lege statuimus, quando-
 quidem secundū naturam legem iulimus. Imo quae his
 temporibus cōtra hēc sunt, multo magis p̄ter naturā
 sunt, ut uidetur. Videtur. Nōne disceptandum nobis
 erat, vtrū possibilia et optima diceremus, nēcne? Erat.
 Quod possibilia quidem, cōstitit. Planè. Quod aut̄ o-
 ptima, post hēc afferendū. Patet. Ad hoc ut mulie-
 res ad custodiā sufficiētes euant, non alia opus est di-
 sciplina quam ea qua viros ad idem instruimus, p̄ser-
 tem cū eadem reperiatur in vtrīsq; natura. Non alia.
 Quid porrō de hoc sentis? Quod petis? Quero euidem
 vtrū existimes inter viros alios meliores, deteriores alios
 esse, an similes omnes. Nequaquam similes. In ciuitate
 agitur quam condimus, nunquid censes nobis p̄statiōes
 viros effici custodes. eam quam dedimus disciplina ade-
 ptos, quam curiarios peritissimā coriaria imbūtos? Ridiculā
 rem quaris, inquit. Intelligo euidem. Quid aut̄? nō
 ne et reliquorū ciuiū hi optimi? Et reliquorum. Quin
 et mulieres tales, erūt optimi mulierū? Valde? Eſi ne
 aliquid melius ciuitati, quam viros quam optimos, et mu-
 lieres optimas effici? Nō est. Hoc aut̄ musica et gymna-
 stica, ut suprā narravimus, perficere possunt. Proculdu-
 bi. Itaq; non solum possibile, sed & optimum quiddā
 ciuitati, lege statuimus. Ita est. Nudandū igitur cor-
 pus erit mulieribus custodum, quandoquidem pro vesti-
 bus virtutem induent. Communicandumq; in bello &
 aliā omni ciuitatis custodia atq; tutela, neq; aliud agen-
 dū. Horum tamen officiorū leuiora queq; propter generis
 imbecillitatem mulieribus tribuenda. Qui vero nudas ri-
 serit mulieres, optimi cuiusdam gratia ita nudatas, ina-
 nem circa ridiculas nugas carpens sapientia fructū, neq;
 quid rideat, neq; quid agat, intelligit. Scite namq; istud
 & dicitur et afferitur: quod vtile quidē, honestū: noxiū
 aut̄, turpe. Et maximē quidē. Hunc itaq; vñ veluti
 gurgite enataſſe dicamus, de mulierū lege trahātēs, adeo
 ne oī noī ſubmergi contigerit, his aſſeueraremus omnia cō-
 muniter exercere debere custodes apud nos tā viros quam
 mulieres. Imo vero ſibimet oratio noſtra conſonuit, quod
 videlicet et p̄ſibilia & vtilia ferret. Profundum certē
 pelagus enafisti. Haud ingens id eſſe dices, cū deinceps
 quod ſequitur, videris. Dic iā ut videam. Hanc quidē
 et priores ceteras, ut puto, hēc quoq; lex ſequitur. Que
 nam? mulieres ſcilicet has horum virorum omnes om-
 nium eſſe cōmunes, nullamq; priuatum alicui adhārere,
 ac rurſua cōmunes filios, neq; patrem filium ſuum noſſe,
 neq; filium ſuum agnoscere patrem. Multo certē diffi-
 cultius iſtud creditur, quod uel p̄ſibile, uel utile fit. Haud
 quidē arbitror dubiu id cuiquā fore, quin vtile fit, maxi-
 mumq; bonū mulieres eſſe cōmunes, cōmunes & filios, ſi
 modo fieri poſit. Verū arbitror plurimam in eo versari cō-
 troueris, nunquid fieri poſit, nēcne. De vtrīsq; ſanē
 ſummopere ambigetur. Dicis vtiq; ſermonū cōfirationē.
 Ego aut̄ rebar me iā ab altero liberatum iri, ſi tibi uifum
 fuerit vtile eſſe. Nam reliquum mihi fore, ut perquirere
 vtrum poſſibile fit, an non. At latere non potuisti, dum
 fugeres. Redde de utrīsq; rōnem. Sustinēda mihi certē p̄e-
 na eſt, ſed hoc mihi indulge. Sine n. paulisper meo me arbi-
 tratu reficiā, quemadmodū qui pigri mente ſunt, paſce-
 re ſe cogitatione, quoties ſoli proficiſcūt ſolent. Etenim
 huicmodi homines, antequam cōpertum habeant quo

z ij Oportet

Oportet profecto secundū ea quae suprà concessimus, optimos viros mulieribus optimis ut plurimū congredi, determinos autem contrā, deterrimis. Et illorum quidem prolem nutrire, horum minimè, si armentum excellentissimum sit futurum. Et hoc oīa dum agantur, ab oībus præter quam à principib⁹ ignorari, si modo armentum custodū debeat seditione carere. Probè admodum. Igitur festa quædam erunt legib⁹ designata, in quibus sponsos et spōsas congregabimus, sacra fient, & hymni a poetis nostris, celebratis nuptijs conuenientes. Numerum autem nuptiarum arbitrio principum concedemus, ut ad hostes ac morbos ceteraq⁹ huiusmodi ressipientes, eundem quam maximè ciuitatum numerum seruent, néne populosci ciuitas nimis sit quoad fieri potest, neḡ vacua. Reclē loqueris. Sortes igitur quædam tali quodā artificio instituenda, ut deterior ille in qualibet copulatione fortunam non principes culpet. Et maximè quidem. Enimvero his qui inter iuuenes p̄stantiores sunt in rebus sive militariibus, sive alijs quibus dā, munera ac præmia danda sunt, & talia permulta: quin & vberior mulieribus congreendi licentia, ut ex hac simul occasione filij plures quam ex alijs, ex his seruantur. Probè. Itaq; filios qui ex his oriuntur, suscipiant y qui talibus præsident magistratus, sive viorū, seu foeminarum, sive vtrorūque. coes enim viris & mulieribus magistratus. Est ita. Accipientes utique p̄stantum hōum prolem, ad ouile portabūt, ad nutrices quædā scorsum in ciuitates parte aliqua cōmorantes. Eos vero qui nascentur ex deterioribus, sive et ex quibusq; alijs, sed m̄bro aliquo manci, in abditis ut decet locis abscondent. siquidem debet custodum genus purū fore. Nutritionē præterea & hic curabunt. Matres. n. ad ouile cū lacte exuberabunt, transmittent, procurantes ne vla suū agnoscere valeat. Ac si ha minū sufficerint, alias insuper lacte plenas adhibebūt. Pronidebūt quoq; ut mediocre tempus in lacte sagendo seruetur. Vigilias item laboresq; ceteros nutribus imperabūt. Plurimum facultatis ad procreandā prolem custodum mulieribus tribūs. Sic decet. Sed age deinceps, quod maximè intendimus, percurramus. Diximus plane ex robustissimis oportere filios procreari. Diximus. An nō tibi quoq; videtur moderatū adulii roboris tempus esse mulieri quidem annos viginti, viro aut triginta? Quis horū modus? ut videlicet mulier à vigesimo etatis anno incipiens, usq; ad quadragesimum pariat: vir aut postquam acutissimū sui cursus vigorē transierit, annos scilicet trigesita, inde usq; ad annos quinq; et quinquaginta procreet. Profecto in ystatis generibus vigor animi corporisq; consistit. Si igitur senior istis, sive junior, generationem in comuni attigerit, prophaniū et iniquum scelus hoc esse censemus, quasi fœtus is in ciuitate seratur, qui si latuerit, orietur non sub sacerficijs quidem & votis, quæ singulis in nuptijs peragent sacerdotes omnes tam viri quam mulieres, & ciuitas universa, precat̄es ut ex bonis meliores, ex utilibus utiliores, nascantur: imo vero sub tenebris ex acri quadam incontinentia. Reclē loqueris. Eadem quoq; erit habenda ratio de illo, qui cum adhuc in generandi etate fuerit, principijs non copulante, mulierem in etate iam adulta constitutam attigerit. Nemp̄ hunc afferemus puerum generare, spuriū, incestum, atq; prophanum. Scite admodum. Quando igitur iam mulieres et viri etatē genera

Actas gene
rationis a.
pia.

tioni aptam egressi fuerint, licere viris dicemus, cuiuscunq; voluerint, præterquā filia atq; matri, & filiarum natu matrisue maioribus cōmiserit: licere & mulieribus cui libet copulari, præterquam filio atq; patri, ac superioribus & inferioribus eorundem. Cū vero hec omnia māda uerimus, interdicemus partum talem, si contigerit, in luce produci. Siquid autem coegerit, ita exponere præcipiemus, quasi eius nulla nutritio sit. Hec quoque probē dicuntur. Patres vero & matres et ceteri cognati quos memorabas, quo inuicem discernentur? Nullo modo, sed omnes quicunq; nascentur decimi mense, vel septimo ex eisdie qua quis liberis operam dedit, masculi ab hoc filij famina filiæ nominabuntur. Nati autem eum patrem vocabunt, natorum similiter filios ille nepotes esse dicet, isti autem superiores avos & avias nominabunt: at eos qui illo tempore nascerentur, quo patres ipsorum matresq; inuicem generabant, fratres atque sorores. Atque ita quod modo dicebam, nullo modo se mutuo tangerent. Tribus autem et sororibus lex cohabitatione cōcedet, si fors derit, & Pythia simul per responsa firmauerit. Reclē admodum. Talis viri erit, o Glauco, inter ciuitatis custodes mulierum filiorumq; cōmunio. quod autem congruat reliquo ciuitatis ordini, sitq; admodum optima, oportet deinceps ratione confirmare: aut quid agemus? Hoc omnino. An non conuentionis huius hoc est principium, ut à nobis ipsis sciscitemur, quid maximū bonū ad ciuitatis cōstitutionē inueniamus, ad respiens legislator, legi cōdere debet, quidue maximū malū? Consideremus donec, an ea q̄ modo narravimus, ad boni ipsius uigilatū nobis conueniant, à mali aut vestigio dissonent. Maximè omnium. Habemusne ullum perniciē ciuitatis malum, quam quod eam diuidit, & ex una plures faciunt vel melius quicquid eo quod ipsam vincit simul, & vna efficit? Non habemus. Nonne voluptatis dolorisq; communio vnit, quando ciues oīs maximè ex eorundem rerum accessu vel deceſſu pariter gaudent ac dolent? Et maximè quidem. Horū vero diuersitas eam dissolvit, quando eisdē ciuitatis & eorum qui in ciuitate sunt causibus alijs vehementer dolent, alijs gestiunt. Quidni? Ex hoc autem tale quid prouenit, quando non simul in ciuitate hac uerba vulgarantur, Atēu scilicet, & non mēu, ac de alieno eodē modo. Valde. In quaenam igitur ciuitate cōplurimi ad idem secundum eadē hoc dicunt, Meum et non mēu, ea optimè gubernatur. Prorsus. Et quecumq; quam optimè ut unus hō affecta sit. Porro quoties alii manus nostrū percussus est digitus, tota corporis cōcio ad animam pertingens, in una coordinationē eius quod in ipsa aīa dominatur, sensit protensus, totaq; simul afflictus parte condoluit. Atque idcirco hō em dolere digitum diuimus. Eademq; est de quaenam alia parte & passione hōis ratio: de dolore videlicet, cū pars aliqua dolet: ac de voluptate, cū aliqua sui parte reficitur. Eadē ratio certe: et quod quaris, ciuitas quæ optimè regitur, quam proxime ad hoc accedit. Quoties, ut arbitror, ciuitum cuiusnam boni aliquid, vel mali cōtinget, talis viri ciuitatis suū esse clamabit cū qui sic afficitur, atq; ideo tota vel latabitur una, vel dolebit. Necesse est ita in ciuitate optimis legibus gubernata cōtingat. Sed hora iā est ut ad ciuitatē nostrā redeamus, et q̄ nunc inter nos cōfitterūt, exquiramus utrū ciuitati huic conueniat maxime, an alterius potius.

potius. Eicet prorsus. Sunt & in alijs ciuitatibus principes et populis, et in ista similiter? Sunt. Atqui oes isti ciues se alterutrum appellabunt? Quidni? Sed prater eius nomen, quo in alijs ciuitatibus populis principes vocat? In pluribus quidem dominos, in populari aut gubernatione principes. At nostrae ciuitatis populus, quo ultra ciuis nomen principes nuncupabit? Servatores auxiliariosq;. Quo aut modo isti populum? Mercedis tributores & nutritores. Qui vero in alijs prasunt, populu?

Seruos. Principes ipsi se inuicem? Co-principes. Nostris autem? Concustodes. Putas esse aliquem inter alium ciuitatum principes, qui ex collegis alium sibi propinquum, alium extraneum vocet? Evidet multos. Propinquum igitur tanquam suum & putat & dicit: extra neum vero, ut non suum. Planè. E nostris autem custodibus, estne illius qui collegarum quempiam extra-neum arbitretur ac vocet? Nullus. Cucunq;. n. quis occurret, vel fratri, vel sorori, aut patri, aut matri, aut filio, aut filia, sine horum natis, seu maioribus putabit occurrere. Praclarè loqueris. sed ad hoc quoq; responde. Vtrum ciuibus tuis noī a duntaxat inuicem propinqua familiaria lege statueris? an præterea propinquitatis officia, ut videlicet ita se gerat, ut appellationis ipsius dignitas postulat, seruentq; erga parentes, q;cum lex exhiberi illis præcipit, reverentiam, curam, obedientiam: alioquin & deos & hoīes infensos habeant, ut potè qui neg. sancta, neg. iusta agant, si contrà fecerint? Aliūne in hac tua ciuitate sermones quam hi, cunctis ex ciuibus, protinus ad aures puerorum circūsonabunt, & aduersus parentes quo scung; illis qui indicauerit, & aduersus alios gener proximos? Hi certè ipsi. Absurdum. n. id esset, si domestica noī a tantum ore, sine officio proferrentur. In hac igitur ciuitate maximè oīum, uno aliquo bene, vel male affecto, uno ore clamabunt omnes, Meum benē se habet, vel meum se habet male. Vera loqueris. Cum hac opinione ac verbis hmoī sequi dicebamus, ut & voluptates eos sint & dolores. Et rectè quidem. In eo igitur maxime nostri ciues inuicem coicabunt, quod meum dicent: ex qua cōtione sequetur, ut voluptates & dolores eos habent. Penitus. Horum vero causa una cum reliqua ciuitatis constitutione, est ipsa custodium circa mulieres filiosq; communio. Sic est omnino. Enimvero sumnum hoc ciuitati bonum esse confessi sumus, cum ciuitatem recte gubernatam similem esse diceremus corporis, cum singulis partibus suis circa voluptatem & dolorem quoquo modo communicantis. Et merito quidem concessimus. Maximi itaque boni causa ciuitati nobis patuit esse ipsa inter auxiliarios mulierum filiorumq; communio. Valde.

Atqui & superioribus haec consonant. Diximus enim neque domos proprias his esse debere, neg. agros, neg. possessionem aliquam, sed ab alijs accipere nutrimenta mercedem custodie, & cōmuniciter omnes consumere, si veri custodes futuri sunt. Probè. Nonne quod ipse aio, & quæsuprà, & q; nunc inducta sunt, maxime faciunt, ut veri hi custodes euadant, neque diuidant ciuitatem, dum meum dicant non idem oīum, sed aliorum aliud esse, & alius in propriam domum trahat quodcunq; seorsum ab alijs usurpare voluerit, aliis in sua ab alijs dinneram domum: & ex proprijs mulieribus ac filijs, diversi diuersis latentur & doleat: imò vero ut ex una proprij

eiusdem oīum sn̄ia, in idem tendentes oes quoad fieri potest, similibus voluptatibus, & doloribus q;ssde, siquid accidat, afficiantur? Maxime. Quid aut? iudiciorū controversiae accusationesq; mutua, non cessabunt omnes, quandoquidem nec proprium quicquā præter corpus quisquam habebit, reliqua vero cōta? Unde sequitur, sine seditione illos fore, quantū ad eas lites attinet, quæ pecuniarum, vel filiorum, vel propinquorū causa oriri solent. Necesse est oī noī hac abesse. Quin neg. de vi illata vñquā contendetur. Nempe afferemus honestū & æquū esse, ut æquale equalis ab iniuria arceat, tutandis corporibus necessitatē imponentes. Probè. Atqui & hoc rectum lex hec continet, quod si quis alicui irascatur, iramq; explore cotendat, minus ad maiores maiorūm transibit seditiones. Sic est prorsus. Seniore quippe lex nostra cōstituit præesse oībus iunioribus, eosq; corrigerere. Perspicuum id quidem. Constat præterea quod iunior in seniorem nisi iussu principium saevet nunquam, neg. cädere audebit, vt decens est, neg. ignominia vlla afficer. Metus nāg, & pudor custodes sunt ad hæc prohibenda sufficietes. Pudor quidē non permettit eos quos parentes suspicantur, violare. Metus aut ab iniuria absterrebit queq;, timentem scilicet necateri oes, partim ut filij, partim ut fratres, partim ut patres oppresso succurrant. Ita prorsus accidit. Omnino igitur ex his legibus ciues inuicem in pace vitam agent.

Sūmopere. His aut inter se minimè disidentibus, haud metuendum est nequando ciuitas alia vel aduersas hos, vel ipsi inter se pugnant, seditionesq; moueāt. Non certe.

Pudet referre, quia minus deceat, minutissima quæque mala à quibus liberi ciues erunt. Adulationes certè aberunt, quibus aduersus diuites, inopes vti solēt. Sollicitudines item indigentū atq; dolores, quibus in filijs nutritiis, quærendisq; pecunyis propter necessariā domesticorum seruorumq; nutritionem vexantur, dū & fænoribus dāt operam, & negant quæ acceperunt, & q;stui vndecung; student. Seponunt præterea apud mulieres ministrosq; permulta q; ad tempus condantur. Nam quam multa, et qualia in ijs hoīes patiuntur, ò amicē, & ipsa per se cuiq; patent, & illiberalia sunt, & indigna narratu. Patet planè vel caco. Porro ab his oībus liberi erunt, vitaq; agent beatiorē beatissima illa eorū uita qui uicerūt Olympia. Quarone? Nempe illi ob exigū eorum q; hi possident partem, beati putantur. Nā & Victoria horū præclarior, & perfectior ex publico alimonia: horumq; Victoria, ciuitatis totius est salus. Alimenta præterea & quæcunq; ad victū necessaria ipsi eorumq; filij coronationis loco accipiunt. Honores insuper et p̄mis ab ipsa Rep. viuentes consequuntur, & vita functi digna sepulchroru suis virtutibus monumenta. Haec certe admodum egregia sunt. Meministi quod in superioribus nescio cuius oratio nobis obiecit, tanquam custodes minime beatos efficere mus? Vpote qui nihil haberent, cum tamē liceret illis ciuium oīa possidere. Ipsi aut respondimus, in posterum nos sicubi contigerit, consideraturos: Nā in præsentia custodes quidem, reuera custodes facere nos, ciuitatem vero quoad possemus beatissimam: neg. ad unam quādam eius partem, sed ad totam respicientes, beatitudine illam exquirere. Memini equidem. Nunc certè auxiliariorū vita, quando longè præclarior ac melior, quam eorum qui Olympia vincunt, appet, nequaque coriario-

metus &
pudor custo
des suffi
cientes.

rum, aut aliorum artificum, aut agricultorum vita simili est videtur. Non certe, ut & ipse arbitratur. Verum tamen quod & supra dixi, par est ut hic repetam: quod si ita custos beatus fieri studeat, ut non sit custos, neque sufficiat ipsi vita adeo moderata & stabilis, & ut nos asserimus optima: sed insana et puerilis exorta felicitatis, opinio, rapiat eum ob ipsam potentiam ad oī a qua in ciuitate sunt sibi vendicanda: cognoscet Hesiodū sapienter illud dixisse, dimidiū esse plus quam totum. Si me consultore vocetur, hac in vita manebit. Probas igitur coionem, quā mulieribus cū viris tribuimus, quo ad disciplinam, filiorū suscepimus, custodiām ciuium, ut vna cū viris in pace gubernent, in bello militent, custodiant vna, & canū instar venentur, oī umq; officiorum oī no quoad fieri possit, participes sint. Ac dum hæc agunt, optima agere illas concedis, neq; contra naturā fæminæ, quā instituta est ut cum mare cōcet. Probo equidē. Nonne restat deinceps ut id declaremus, vtrū esse posse hæc in hominib; quemadmodum in reliquis at alib; cōmuniō, & quo pācto posse. Occupauisti prior quod ego interrogatus erā. De re quidem bellica manifestum esse arbitrator, quo pacto eam tractavit. Quonam pācto? Militabunt profecto cōter, tam mares quam fæmina, ducent q; adulos filios secum ad pralium: ut quæadmodum aliorum opificum filij, & hi patrū suorum opera cernant, q; ipsi quoq; cū ad maturam atatē peruenient, effecturi sunt: atq; insuper ut parentibus auxilio sint, ministrent q; oī a qua ad bellum spectent, patresq; & matres carent. An nō at aduersisti quod in artibus accidit, veluti quād diu singularum filij fingentes patres spectant, eisq; ministrant, antequam ipsi quicquā fingant? Maxime. Nūquid diligenter illi quād custodes filios suos erudire debent peritia & inspectione operum cuiq; conuenientium? Ridiculum id quidem esset. Quineam oī genus at antium natis præsentibus ardenter pugnat. Est ita. Verum periculum est per maximū, oī Socrates, ne si forte, ut accidit in bello, sors aduersa contigerit, filios quoq; secum perdant, ex quo ciuitas nimis multis orbatā hoībus, resurgere rursum ad pralium nequeat. Vero loqueris. sed tu forsitan primis ita se cōparare quēq; oportere existimas, ut nullum unquam periculū subeat. Nullo modo. Quid? Nonne tune in discriben veniendum, ubi qui se egregie gesserint, præstantiores euident? Perspicuum est. Nū paru interesse censes, indignumne quod propter periculū suspiciatur, ut spectent, vel non spectent res bellicas pueri, qui milites futuri sunt? Imo vero referre ad id quod ait. Dāda igitur opera est, ut bellum pueri spectent duntaxat, et quārōne tuti sint, excogitandum, atq; ita recte fiet. Nē pē. Principio parentes eorum haudquam ignari erūt, sed quo ad hoībus concessum est, ad discernendum perspicaces quibus in castris periculum insit, quibus non insit periculum. Verisimile id quidem. Ad tutiora itaq; ducent eos, ad alia minimè. Probè. Deinde rectores illis præficiunt, non ignauissimos quosq; sed hoīes & iurum & etate idoneos duces & padagogos. Ita decet. Verū multa dicimus præter opinionem multis hoībus evenerisse. Et maxime quidē. Horum causa, oī amicē, statim à teneris annis alē qdā applicandā puerulis, ut si quādo opus fuerit, volates protinus aufugiāt. Quo istud ait? Equitare consuecant primis ab annis pueri: cumq;

Mulieres
et filios a
duitos mili
tare.

Pueri duce
di sunt ad
spectandas
pugnas.

hoc didicerint, equis ad spectaculum belli ducentur, non ferocibus quidem, aut nimium bellicos, sed quād dilectis simis, & habentis facile obsequitibus, atq; ita cōmodis simē opus suum præficiunt, securissimeq; evadent siquid aduersi contigerit, seniores duces sequentes. Scit admodū loqui mibi videris. Quid de his que ad bellum attinent, dicendum? Quæ seruanda militibus ad se inueniunt & aduersus hostes? Nunquid recte sentio, nēcne. Quid arbitrator eū qui in acie ordinē deseruit, vel arma abiecit, vel tale aliquid propter timoritatem cōmisit, ad opificum ordinem vel agricultorum esse transmittēdum. Sic decet. Eum vero qui viuus ab hostibus captus fuerit, etiam gratis reddere voluntibus, relinquendū, ut præda quocunq; libet, ut antur. Omnia. Qui autē egriū se gerens excelluerit, primo quidem in ipsa expeditione ab oī qui vna militant adolescentibus ac pueris, sūgillatim a quolibet coronādū, nōne tibi videris? Mibi vero. Quid? nōne & dexter as iungere illi debebunt? Et hoc. At hoc præterea tibi forsitan videris? Quid? Ut oscula a quolibet accipere debeat ac dare. Imo vero maxime oī um. Atqui & legi huic addendū existim, ut quoad in ea expeditione fuerint, nemini renuereliceat, quecumq; osculari ipse desiderauerit, ut si quis aliud ius amore captus fuerit vel maris vel fæmina, acrior sit ad victoriā consequendū. Praeclarū. nam quod nuptia strenuis viris facilius paratā quād alijs, & cooptantes frequentiores erunt, ut quād plurimi ex his nascentur, iam dictū est. Diximus certe. Etenim secundum Homerum eiusmodi iuuenes iustū est maxime honorare. Nā ipse. Autem bello præcellentē, dixit aſsiduis ab humeris honoratum, quasi hic pubescenti hoī ac forti cōveniens sit honor, ex quo cū honore simul & robur augeatur. Re. Et admodum. In his ergo Homero parebimus. Etenim nos in sacris ceterisq; hmoī viros bonos quo magis excellēnt, eo magis & hymnis, & his quā modo diximus, honestabimus, sedibus item & carnibus, plenisq; patēris, ut & honorem vna viros præstantes mulieresq; et exerceamus. Bellissimē loqueris. Eum vero qui in militia quād se strenue gesserit, obiit, primū aurei generis esse dicemus. Maxime oī um. Deinde Hesiodo fide adhibita, afferemus, quicunq; hoc ex genere decadunt ē vta, dāmones effici sanctos terrestres, optimos expulsores malorū, custodesq; mortalium. Ita certe credemus. Cōsulemus ergo oraculum, quo pacto beatos diuinosq; viros condere deceat, & quibus insignibus præcipue decorare, atq; ita condemnū ut iussit. Proculdubio. Reliquum itaq; tempus sepulchra eorum veluti demorum coleamus, atq; adorabimus. Eadem quoq; seruabimus erga illos, qui cum præcipua probitate pollere in vita indicati fuerint, senior aut alio quodam modo ē vita cesserunt. Decet sañē. At quomodo aduersus hostes nostri se milites gerent? Qua in re? In primis quidem de seruitute quaro, utrum iustum esse censeas, ut Græci Græcas urbes in seruitutem redigant: an potius, ut neg, ab alijs fieri istud permittant, ac pro viribus obstant, consuecantq; Græcorum generi parcere, caudentes ne barbaris ipsi seruire cogātur. Omnino & ad oī a refert Græcis parcere. Ergo nostri exercitus neminem Græcum facere seruum debet, sed & Græcis alijs consulere potius, ut ipsi ab hoc caueant. Prorsus. Nam ita facilius ac fortius contrā barb-

barbaros insurgent, & ab se inuicem abstinebūt. Quid aut? spoliare mortuos præter arma, postquam vicerunt, honestum est, an non? An occasionem hoc præbet timidis, ne aduersus hostem aduentent, quasi magnificum aliquid moliantur, quando inter cadavera voluntantur?

At n. rapiendi cupiditate multi iam exercitus perierūt.

Maxime. An non illibale quiddam, cogitationisq; auaræ, muliebris, ac vilis esse videtur cadaver expolire, hostemq; putare mortui corpus, cùm aduersarius ipse abierit, eo quo pugnabat relicto? Nam censes eos qui hoc agunt, differre a canibus aduersus jaculos lapides irascentibus, eo qui iacit dimissus? Nihil equidem differre arbitror. Quare à rapinis homīs abstinentium est. Victoria nang obsunt. Abstinentium penitus. Neg, et in templo arma transferemus, ea Deo sacraturi, præsertim arma Græcorum, si modo nobis cura est cùm Græcis alijs benevolentia. Maxime vero formidabimus, ne scelus impium sit, talia à proprijs in sacrū transferre, nisi quid aliud deus dixerit. Reclē admodum. An tui milites, Græcorum quibusq; pugnabunt, agros depopulabuntur, ac domos incendent? Libenter quid tu de hoc sentis, audire. Mibi quidem nihil tale videtur agendum esse, sed fructus annuos duntaxat auferendos. Vis causam dicā?

Equidem. Videtur mihi sicuti noīa hæc duo sunt, bellū ac seditio, ita & duo quedam duabus subesse differentijs. Dico aut duo hæc, aliud quidem propriū & cognatum, aliud alienum atq; extraneum. Inimicitiam quæ inter nos est, seditionem: quæ inter extraneos bellum vocant. Haud ab re est quod ait. Animadnerte nunquid & hoc ad rem dicam. Aio quidem Græcos oīs inter se propinquos esse genera atq; cognatos, à barbaris aut diuersos atq; extraneos. Praclarè loqueris. Quoties igitur Græcia aduersus barbaros, vel contrà Græcos barbari ipsi pugnabunt, bellum gerere afferemus, & hostes esse natura, & has inimicitias bellum vocabimus. Quando vero Graci aduersus Græcos insurgent, dicemus eos natra quidem amicos esse, morbo aut laborare in hoc Græciā, & seditionibus agitari, & seditionem has inimicitias appellabimus. Assentior equidem. Si in seditione ciuitate utriusq; factionis hoīes aduersariorum agros deturbarent, inflammarentq; domos, vides quam pernicioſa futura seditio sit, neutrī illorū patriæ ſue cultores? Quippe si eam amarent, nunquā certè auderent nutricem matremq; vastare. sed satis esse factū putarent, si vītores aliorū raperet, fructus, existimantes nō semper se inuicē pugnatoſos, sed quādoꝝ recōciliandoſos. Mitiorum profectō hoīum hæc est ſnīa. Ciuitas hæc quam condimus, nōne Græca? Decet. Ergo & aqui & mites in ea ciues.